
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 2782 / 2023

Prot. Corr. n.11-2-10/2023-4
sez.856

OGGETTO: Servizio di catering per il  Museo del Mare, Magazzino 26 ala Nord - Porto Vecchio di 
Trieste.   Affidamento  alla  ditta  Nuova Da Giovanni  Srl  per  l'importo  di  Euro 2.196,00.-Iva  inclusa. 
CIG:ZEA3C9EC1C. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”,  approvato  con  Decreto  legislativo  22.01.2004  n.  42, 
prevede all'art. 1, tra i principi, che “lo Stato, le Regioni, le Città metropolitane, le Province e i Comuni 
assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione 
e la valorizzazione”;

i Musei di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 
settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, a favore della diffusione della conoscenza 
delle  specificità  naturalistiche,  paesaggistiche,  paleo  e  geologiche,  geo  archeologiche,  nonché  del 
patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli istituti  
culturali;

Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire 
ogni forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, 
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

Richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  il 

Responsabile unico del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2782 / 2023



Pag. 2 / 5

“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025. Approvazione” e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 09.01.2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visti i principi generali di cui al Titolo I, Parte I, del D.Lgs.36/2023, Codice degli Appalti, quali 
fondamenta delle procedure di affidamento;

Considerato che è stata stabilita il giorno del 3 ottobre 2023 la data di inaugurazione per l'ala 
Nord del Museo del Mare, evento di particolare rilievo che si colloca nella settimana della Regata Velica 
Barcolana;

Dato atto che dopo anni  di  chiusura  del  Museo viene offerta  nuovamente l'opportunità  agli 
studiosi e al grande pubblico di fruire delle preziose collezioni ora esposte al Magazzino 26 di Porto 
Vecchio;

Valutato che in occasione della significativa circostanza è da prevedere un servizio di catering da 
parte di un soggetto avente esperienza e professionalità nel settore specifico della grafica e stampa;

Considerato che il valore del servizio di che trattasi si pone al di sotto della soglia di 5.000,00 
Euro e che per la realizzazione dello stesso è necessario individuare un soggetto avente l'esperienza e la 
professionalità necessarie alla sua esecuzione;

Dato atto che
i micro affidamenti di beni e servizi sotto Euro 5.000,00, a partire dal 1° gennaio 2019, non ricadono 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

l’Amministrazione,  nell'individuazione dell’operatore economico,  deve tenere conto della  tipologia di 
servizio da affidare e della specificità dell’intervento richiesto e ha, pertanto, optato - ai sensi dell'art. 50, 
comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  a  soggetti  in 
possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto dell'affidamento;

Valutata la disponibilità a eseguire il suddetto servizio da parte della ditta Nuova Da Giovanni Srl 
di comprovata professionalità ed esperienza nel settore della ristorazione e catering;

Atteso che, nel rispetto del principio di rotazione disciplinato all'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, da 
una verifica la ditta su indicata non risulta essere aggiudicataria dell'ultimo affidamento concernente il 
medesimo settore di servizi;

Dato atto che è stata avanzata una richiesta di preventivo, conservata in atti, alla ditta Nuova Da 
Giovanni Srl con sede legale in Via Torre bianca, 41, 34122, Trieste, P.iva 01318620323 la quale ha 
confermato la  sua  disponibilità  ad eseguire il  servizio  di  che trattasi  nei  tempi  richiesti  a  fronte di 
un'offerta pari a Euro 1.800,00.- IVA esclusa al 22%, per un totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa, come da 
Responsabile unico del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2782 / 2023



Pag. 3 / 5

preventivo conservato in atti (prot. corr. n.11-2-7/2023-3, sez. 823, p.g. 217894);

Precisato che avvalendosi del  portale messo a disposizione delle Stazioni  Appaltanti  da parte 
dell'Autorita'  Nazionale  Anticorruzione  (https://smartcig.anticorruzione.it),  e'  stato  acquisito  in  data 
27.09.2023 il seguente CIG:  ZEA3C9EC1C;

Rilevato ai sensi dell'art. 52 del Codice dei contratti che alla luce del valore dell'affidamento, 
inferiore ad Euro 40.000,00, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto l'operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

Considerato, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti che:
- con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, del Codice, non 
viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice;

- con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento – che si concretizza in un servizio 
in unica soluzione – del valore dello stesso e della tempistica, non verrà richiesta la garanzia definitiva 
per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del Codice;

Dato atto che la ditta Nuova Da Giovanni Srl con sede legale in Via Torre bianca,41 -34122 – 
Trieste, P.iva 01318620323, ha presentato la documentazione amministrativa richiesta, in particolare la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà conservata in atti  (prot. corr. prot.corr.n.11-2-8/2023-3 
sez.845 p.g.219898) con cui attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ai sensi  
dell'art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto delle verifiche effettuate sul documento unico di regolarita' contributiva (DURC) e sul 
casellario informatico ANAC e di quelle avviate sul possesso dei requisiti e che, qualora dalla avviata 
verifica non risultasse il possesso dei requisiti, la Stazione Appaltante procederà con la risoluzione del 
contratto come previsto dal comma 2 dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto 
pertanto di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.  
36/2023, alla ditta Nuova Da Giovanni Srl con sede legale in Via Torre bianca,41 -34122 – Trieste, P.iv  
01318620323  per il servizio di catering del Museo del Mare - ala Nord per Euro 1.800,00.- IVA esclusa  
al 22%, per un totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa;

di  approvare conseguentemente la spesa complessiva di  Euro 1.800,00.-  IVA esclusa al  22%, per un 
totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa per l’esecuzione del succitato servizio;

Precisato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

Dato atto che 
il servizio di cui al presente atto trova copertura per la spesa complessiva di Euro  1.800,00.- IVA esclusa 
al  22%,  per  un  totale  di  Euro  2.196,00-  IVA inclusa,  al  capitolo  160210  –  EVENTI,  PUBBLICITA', 
Responsabile unico del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2782 / 2023



Pag. 4 / 5

TRASFERTE PER I MUSEI E SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA CULTURA-   non rilevante IVA;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 1.800,00.- IVA esclusa al 22%, per un totale di Euro 
2.196,00- IVA inclusa verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2023 - Euro  1.800,00.- IVA esclusa al 22%, per un totale di  
Euro 2.196,00- IVA inclusa;

la  presente Determinazione sarà  pubblicata  sul  sito  web del  Comune di  Trieste ai  sensi  dell'art.  1 
comma 127 della L. n. 662/1996 come modificato dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 
54 e successive modificazioni;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4068  del  2022  del  Direttore  del  Servizio 
Promozione Turistica,  Musei,  Eventi Culturali  e Sportivi  con la quale è stata assegnata la PO Musei 
Scientifici alla dott.ssa Patrizia Fasolato a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 31.12.2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva Euro 1.800,00.- IVA esclusa al 22%, per un totale di Euro 2.196,00- 
IVA inclusa per il servizio di catering per l'inaugurazione del Museo del Mare - ala Nord,  come descritto 
in narrativo.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Nuova Da Giovanni Srl 
con sede legale in Via Torrebianca,41 -34122 – Trieste, P.iv 01318620323 , il servizio di cui al punto I,  
per l'importo di Euro 1.800,00.- IVA esclusa al 22%, per un totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa;

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 1.800,00.- IVA esclusa al 22%, 
per un totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa;

5. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2023 - di   Euro  1.800,00.- IVA esclusa al 

Responsabile unico del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2782 / 2023



Pag. 5 / 5

22%, per un totale di Euro 2.196,00- IVA inclusa;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.196,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 2.196,00 2AVC

    

A AAAAA AA:

 

AA /AA AAAAAAAAA AAA A A AA A AA AAAA AAAAA AAAAA AAA

, Tri este AAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile unico del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040 675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2782 / 2023



 Atto n. 2782 del 29/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/09/2023 13:45:05


